

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 799 DEL 21/09/2022**

OGGETTO

OCDPC N. 732/2020 - DECRETO PRESIDENTE REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 113/2021, CODICE INTERVENTO 17152 - RIPRISTINO TRANSITABILITA' IN SICUREZZA SU SP 9 KM 33+000 INTERESSATA DA FRANA DI CROLLO - IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI ONERI SECONDO IL D.L. 50/2022 SENZA AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con provvedimenti n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione e Prevenzione del Dissesto Idrogeologico, Ing. Francesco Vasirani fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 786 del 07/10/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "Ripristino transitabilità in sicurezza su SP 9 km 33+000 interessata da frana di crollo" in Comune di Villa Minozzo, concludente nell'importo di € 300.000,00 di cui € 215.407,08 per lavori (comprensivi di € 21.610,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	
	Importi
LAVORI IN APPALTO	
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 193.796,65
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 21.610,43
TOTALE - Lavori in appalto	€ 215.407,08
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA Lavori (22%)	€ 47.389,56
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Progettazione strutturale e Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 18.363,17
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 10.878,04
Contributo ANAC	€ 225,00
Assicurazione progettista e verificatore	€ 530,00
Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 4.622,27
Fondo di cui all'art. 113, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 2.584,88

TOTALE - Somme a disposizione	€ 84.592,92
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 300.000,00

- a seguito di gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs.vo n. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 858 del 27/10/2021, i lavori in argomento sono stati affidati all'impresa Antonini S.r.l., con sede legale in Via Santa Lucia, 55/a – 06083 Bastia Umbra (PG) - C.F./P.IVA 02168670541, avendo presentato un ribasso del 26,04%, per un importo dell'appalto pari a € 164.942,43, comprensivo di € 21.610,43 per oneri della sicurezza, al netto dell'IVA, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
	PROGETTO	AFFIDAMENTO
LAVORI IN APPALTO		
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 193.796,65	€ 143.332,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 21.610,43	€ 21.610,43
TOTALE - Lavori in appalto	€ 215.407,08	€ 164.942,43
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€ 47.389,56	€ 36.287,33
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Progettazione strutturale e Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 18.363,17	€ 18.363,17
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 10.878,04	€ 10.878,04
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00
Assicurazione progettista e verificatore	€ 530,00	€ 530,00
Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 4.622,27	€ 4.622,27
Fondo di cui all'art. 113, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 2.584,88	€ 2.584,88
Ribasso di gara (26,04%) e minor IVA		€ 61.566,88
TOTALE - Somme a disposizione	€ 84.592,92	€ 135.057,57

IMPORTO COMPLESSIVO	€ 300.000,00	€ 300.000,00
----------------------------	---------------------	---------------------

- in data 02/02/2022 è stato stipulato con l'impresa predetta il contratto d'appalto n° Ord. 3/2022;
- il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio Ing. Valerio Bussei;

Considerato che:

- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina";
- l'art. 26 di tale Decreto prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, applicando i prezzi regionali, aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro nella misura del 90 per cento;
- i maggiori oneri saranno riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;
- a seguito del D.L. 50/2022 sono stati pubblicati gli aggiornamenti infrannuali 2022 degli elenchi prezzi utilizzati per la redazione del progetto esecutivo: della Regione Emilia Romagna (approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 27/07/2022, n. 1288), della Provincia autonoma di Bolzano (approvato con Delibere GP n. 547 del 02/08/2022 e n. 566 del 09/08/2022) e della Regione Friuli Venezia Giulia (approvato con Delibera GR n. 1052 del 15/07/2022);
- si ritiene che per l'affidamento in oggetto, si debba operare ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell'art. 26 dello stesso D.L. 50/2022, adeguando i prezzi.

Atteso che:

- tra il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Vasirani e il Geom. Leonardo Antonini per conto della Ditta assuntrice dei lavori, in data 16/09/2022, è stato concordato il verbale di adeguamento prezzi, contenente n. 81 nuovi prezzi; i prezzi sono stati rideterminati ed adeguati mediante raffronto tra l'Elenco Prezzi posto a base di gara, basato sui Prezzari della Regione Emilia Romagna 2021, della Provincia autonoma di Bolzano 2021 e della Regione Friuli Venezia Giulia 2020, ed i corrispondenti Prezzari aggiornati a seguito del D.L. 50/2022 ed attualmente in vigore;
- l'appaltatore ha dichiarato di accettare il verbale di adeguamento prezzi proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale sottoscrivendo atto di sottomissione in data 16/09/2022, depositato agli atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

Rilevato che:

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, trovano copertura per € 63.878,02 all'interno del quadro economico e precisamente per € 2.311,14 sul 50% degli imprevisti e per € 61.566,88 sul ribasso di gara e relativa minor IVA;
- qualora emergessero dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022 che non troveranno copertura all'interno del quadro economico, la stazione appaltante farà istanza di accesso al fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

Il nuovo quadro economico rimodulato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO			
	PROGETTO	AFFIDAMENTO	RIMODULATO
LAVORI IN APPALTO			
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 193.796,65	€ 143.332,00	€ 143.332,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 21.610,43	€ 21.610,43	€ 21.610,43
TOTALE - Lavori in appalto	€ 215.407,08	€ 164.942,43	€ 164.942,43
SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA Lavori (22%)	€ 47.389,56	€ 36.287,33	€ 36.287,33

Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Progettazione strutturale e Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 18.363,17	€ 18.363,17	€ 18.363,17
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 10.878,04	€ 10.878,04	€ 10.878,04
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
Assicurazione progettista e verificatore	€ 530,00	€ 530,00	€ 530,00
Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 4.622,27	€ 4.622,27	€ 2.311,13
Fondo di cui all'art. 113, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 2.584,88	€ 2.584,88	€ 2.584,88
Ribasso di gara (26,04%) e minor IVA		€ 61.566,88	€ 0,00
<i>Disponibilità per maggiori oneri in applicazione del D.L. 17 maggio 2022, n. 50</i>			€ 63.878,02
TOTALE - Somme a disposizione	€ 84.592,92	€ 135.057,57	€ 135.057,57
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00

Ritenuto di:

- procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 trovano copertura come sopra indicato;
- di dare atto che l'importo di € 63.878,02, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101, del PEG 2022 (impegni reiscritti 778/2022 e 781/2022), con esigibilità anno 2022;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG): 8930787E90 e il Codice Unico di Progetto (CUP): C27H21000970003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- di dare atto che:
 - i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
 - i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, trovano copertura per € 63.878,02 all'interno del quadro economico e precisamente per € 2.311,14 sul 50% degli imprevisti e per € 61.566,88 sul ribasso di gara e relativa minor IVA;
 - per la parte dei maggiori oneri derivanti dall'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022 che non troveranno copertura all'interno del quadro economico la stazione appaltante farà istanza di accesso al fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;
 - il nuovo quadro economico rimodulato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO			
	PROGETTO	AFFIDAMENTO	RIMODULATO
LAVORI IN APPALTO			
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 193.796,65	€ 143.332,00	€ 143.332,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 21.610,43	€ 21.610,43	€ 21.610,43
TOTALE - Lavori in appalto	€ 215.407,08	€ 164.942,43	€ 164.942,43
SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA Lavori (22%)	€ 47.389,56	€ 36.287,33	€ 36.287,33
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Progettazione strutturale e Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 18.363,17	€ 18.363,17	€ 18.363,17
Incarichi per servizi tecnici esterni all'Amministrazione – Relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 10.878,04	€ 10.878,04	€ 10.878,04
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
Assicurazione progettista e verificatore	€ 530,00	€ 530,00	€ 530,00
Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 4.622,27	€ 4.622,27	€ 2.311,13

Fondo di cui all'art. 113, c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 2.584,88	€ 2.584,88	€ 2.584,88
Ribasso di gara (26,04%) e minor IVA		€ 61.566,88	€ 0,00
<i>Disponibilità per maggiori oneri in applicazione del D.L. 17 maggio 2022, n. 50</i>			€ 63.878,02
TOTALE - Somme a disposizione	€ 84.592,92	€ 135.057,57	€ 135.057,57
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00

- l'importo di € 63.878,02, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101, del PEG 2022 (impegni reiscritti 778/2022 e 781/2022), con esigibilità anno 2022;

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e del verbale nuovi prezzi sottoscritto in data 19/05/2022, integrati dal verbale di adeguamento prezzi alla cui formazione si è provveduto ai sensi dell'art. 26 del DL 50 del 2022, tenuto conto altresì che l'appaltatore ha dichiarato di accettare il verbale di adeguamento prezzi proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale, sottoscrivendo atto di sottomissione in data 16/09/2022, depositato in atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, Codice Identificativo di Gara (CIG): 8930787E90 e il Codice Unico di Progetto (CUP): C27H21000970003;

- il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è l'Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Reggio Emilia, lì 21/09/2022

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma